[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  13.10.2022
	с.Аскиз

	                               № 805-п

	О проведении районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье»

В рамках реализации мероприятий Муниципальной программы «Экологическая безопасность Аскизского района» и в  целях формирования экологической культуры в обществе, воспитание бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов, руководствуясь ст.ст.35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

1. Провести районный конкурс «Лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье».
2.  Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье» (Приложение 1);

2.2. Смету расходов проведения районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье» (Приложение 2);
2.3. Состав Комиссии по проведению районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье» (далее – Комиссия) (Приложение 3);
3. Комиссии с 13 октября  по 11 ноября 2022 года организовать проведение районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье».
4. Комиссии в срок до 16 ноября 2022 года подвести итоги и определить победителей районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье».
          5. Финансовому управлению администрации Аскизского района  выделить из средств бюджета муниципального образования Аскизский район, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы «Экологическая безопасность Аскизского района» 25 400 (двадцать пять тысяч четыреста) рублей согласно утвержденной смете расходов, по коду бюджетной классификации 90206051000321100244 – 2900 (две тысячи девятьсот) рублей, 90206051000321100350 – 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.
           6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации  Аскизского района Республики Хакасия в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Аскизского района  Республики Хакасия Н. С. Асочакова.
Глава Администрации

                                         А.В.Челтыгмашев

Приложение 1

Утверждено

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

от 13.10.2022 №  805-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье»
1. Общие положения Конкурса
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье»  (далее Конкурс).

2. Конкурс проводится с целью  формирования экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов.
2. Учредители и организаторы Конкурса

Учредителем и организатором являются:

          - Администрация Аскизского района Республики Хакасия, в рамках реализации мероприятий Муниципальной программы «Экологическая безопасность Аскизского района»
3. Основные задачи Конкурса

Основными задачами Конкурса являются:

- формирование экологической культуры в обществе;

- воспитание бережного отношения к природе и улучшения экологической обстановки на территории Аскизского района;

 - поиск оригинальных форм и методов    информационно-разъяснительной деятельности экологического направления, способствующих эффективному воздействию на подрастающее поколение.

4.Участники Конкурса

    К участию в Конкурсе допускаются учащиеся образовательных учреждений (школы, лицей и дополнительные образовательные учреждения) Аскизского района.
5. Порядок проведения Конкурса

   Конкурс  проводится в следующем порядке:
   5.1. Для участия в Конкурсе учащиеся должны предоставить заявку (приложение 1 к Положению) и проект баннера в Администрацию Аскизского района в электронном виде  или на бумажном носителе (рисунок форматов А4, А3, А2). Заявки и проекты баннеров принимаются со дня опубликования данного Постановления  до 11.11.2022 года по адресу: село Аскиз, ул. Суворова, 2, кабинет 130, e-mail: ecology-askiz@mail.ru.
      5.2. Для участия в Конкурсе принимаются работы, соответствующие следующим требованиям:

· баннер должен привлекать внимание общественности к экологическим проблемам муниципального образования Аскизский район, способствовать формированию экологической культуры населения;

· тематика: сбор макулатуры,  отработанных пластмассовых изделий, люминесцентных и светодиодных ламп, экономия бумаги, утилизация отходов, мусор на улицах поселений Аскизского района, и т.д.;
· баннер может быть выполнен в графических форматах jpeg, gif, png хорошего качества;
· работа должна соответствовать теме конкурса и носить информационно-разъяснительный характер;
· учитывается оригинальность идеи и фантазия авторов.

5.3. К  участию в Конкурсе могут быть представлены как индивидуальные, выполненные отдельными авторами, так и коллективные работы.

5.4. Представленные на конкурс работы не возвращаются, могут быть использованы в информационно-разъяснительных целях, в том числе для изготовления баннеров и плакатов, на интернет – ресурсах Администрации Аскизского района, образовательных организациях и  т.д..

5.5. Ответственность за соблюдение авторских прав на работы, участвующие в конкурсе, несет автор, приславший данную работу. Каждый участник гарантирует, что является автором предоставляемой к участию в Конкурсе работы. Участники гарантируют, что работы не нарушают, и не будут нарушать права на интеллектуальную собственность третьих лиц. В случае нарушения этого требования, участники обязуются возместить организаторам все понесенные убытки, в том числе все судебные расходы и расходы, понесенные в связи с защитой организаторами своих прав. Допускается использование в работе только отдельных элементов из Интернета и других источников.
5.6. Победитель и  призеры Конкурса награждаются дипломами и денежными призами:

Конкурс проводится по четырем номинациям:
- среди учащихся 1-4 классов:
1 место – 2 000 рублей;

2 место – 1 500 рублей;
3 место – 1 000 рублей.
- среди учащихся 5-8 классов:

1 место – 2 500 рублей;

2 место – 2 000 рублей;

3 место – 1 500 рублей.

- среди учащихся 9-11 классов:

1 место – 2 500 рублей;

2 место – 2 000 рублей;

3 место – 1 500 рублей.

- среди учащихся детских школ искусств:

1 место – 2 500 рублей;

2 место – 2 000 рублей;

3 место – 1 500 рублей.
6. Критерии оценки победителей Конкурса.
            6.1. Подготовку, проведение и рассмотрения конкурсных работ осуществляет Комиссия по проведению районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье», состав которой утвержден постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
           6.2.  Комиссия подводит итоги Конкурса до 16.11.2022 года открытым голосованием и определяет победителей Конкурса.
     6.3. Работы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие работы целям и задачам Конкурса;

· информационное насыщение;

· оригинальность;

· возможность практического применения работы.
Приложение 1

                                                                              к  Положению  о  проведении                                                                                                       районного конкурса на лучший                      проект  баннера     по экологической теме: «Вторсырье»

	В комиссию  по подведению итогов конкурса на лучший проект баннера по экологической тематике

	от_________________________

                                      ФИО

____________________________________

                                     школа, лицей
___________________________________
                                      адрес

__________________________________

                                     телефон

Заявка

Прошу включить ___________________________________________________ в список участников районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье», по номинации _____________________________________________________________________

          ____________

_________________

                        Приложение 2
	СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы Администрации Аскизского района Республики  Хакасия

_________________/ Н.С. Асочаков
от   «       »   __________   2022 г.

	УТВЕРЖДЕНА

 постановлением Администрации

Аскизского района Республики Хакасия

от  «13»  октября  2022    № 805-п

Смета

расходов на проведение районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме:  «Вторсырье»
	Наименование
	Сумма

(руб.)

	Призовой фонд (денежные призы)
	22 500

	Приобретение дипломов 12*50 рублей
	600

	Приобретение рамок  12*185 рублей
	2220

	Приобретение конвертов 4*10 рублей
	40

	Приобретение конвертов 8*5 рублей
	40

	Итого:
	25 400

Секретарь комиссии

Т.П. Сунчугашева

           Приложение 3
                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

от 13.10.2022 № 805-п
Состав

комиссии  по проведению районного конкурса на лучший проект баннера по экологической теме: «Вторсырье»
	Председатель:
	Асочаков Н.С., заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

	Заместитель председателя:

Секретарь:
	Симаткин В.И., заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Сунчугашева Т.П., главный специалист по охране окружающей среды и природопользования Администрации Аскизского района»;

	Члены:
	Кабаева Е.Л., ведущий специалист Управления образования Аскизского района;
Семина О.В. – инженер по технике безопасности Управления образования администрации Аскизского района Республики Хакасия (по согласованию);

Шроо Ю.П. – начальник пресс – службы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.